
“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Deliberazione N. 130 del 24/02/2020

S.C. Gestione Beni E Servizi

RETTIFICA DELIBERAZIONE N. 1078 DEL 30.12.2019 AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA Procedura Aperta per l’affidamento DEL
“PROGETTO PER UNA CRO DA UTILIZZARE PER SERVIZI VARI PER
STUDI CLINICI CONDOTTI PRESSO L’ISTITUTO PASCALE”

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

Oggetto: RETTIFICA  DELIBERAZIONE  N.  1078  DEL  30.12.2019  AD  OGGETTO
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA Procedura Aperta per l’affidamento DEL “PROGETTO PER UNA
CRO  DA  UTILIZZARE  PER  SERVIZI  VARI  PER  STUDI  CLINICI  CONDOTTI  PRESSO
L’ISTITUTO PASCALE”

Direttore  S.C. Gestione Beni E Servizi

Premesso: -che con Delibera del Direttore Generale n. 431 del 24.05.2019, esecutiva ai sensi di
legge, veniva indetta, tra l’atro, gara europea a procedura aperta, telematica ai sensi del
combinato disposto dell’art. 40, comma 2, nonché dell’art. 60, del d.lgs. n. 50/2016 e
s..m.i., a lotto unico “PROGETTO PER UNA CRO DA UTILIZZARE PER SERVIZI
VARI PER STUDI CLINICI CONDOTTI PRESSO L’ISTITUTO PASCALE”, per un
importo complessivo a base di gara stimato in € 2.000.000,00, oltre IVA, con il criterio
di aggiudicazione in favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  ex art.  95,
comma 2, dello stesso decreto, fissando in 70 il punteggio massimo da attribuire agli
elementi  tecnico/qualitativi  ed in  30 il  punteggio massimoda attribuire  agli  elementi
economici;

-che con deliberazione n. 1078 del 30.12.2019 veniva aggiudicata  in via definitiva  la
fornitura  del  “PROGETTO PER UNA CRO DA UTILIZZARE PER SERVIZI VARI
PER  STUDI  CLINICI  CONDOTTI  PRESSO  L’ISTITUTO  PASCALE”,  alla  ditta
CLINICAL RESEARCH Technology  s.r.l.,  P.I.  07501100635,  che  ha  conseguito  il
miglior  punteggio dato dalla somma dei punteggi ottenuti  per l’offerta tecnica e per
l’offerta  economica  dando  atto  che  la  somma  complessiva  del  provvedimento,
quantificata in base ad una proiezione di studio con 40 centri e 800 pazienti è pari ad €
440.000,00 + IVA ( € 1.760.000,00 quadriennale)  sarebbe stata registrata, a cura della
U.O.C.  Gestione  Risorse  Economico/Finanziarie  sul  competente  conto  del  Bilancio
Economico  Patrimoniale  (5050505050)  (importo  opportunamente  rimodulato  rispetto
all’impegno assunto con deliberazione del Direttore Generale n.  431 del 24.05.2019)
nel modo seguente:

 -anno 2020 € 440.000,00 oltre iva;
 -anno 2021 € 440.000,00 oltre iva;
 -anno 2022 € 440.000,00 oltre iva;
 -anno 2023 € 440.000,00 oltre iva.

Rilevato che a seguito di accesso agli  atti,  la ditta GB Pharma services & Consulting s.r.l.  ha
presentato ricorso al TAR per l’annullamento della procedura, evidenziando, tra l’altro, e
come prima assorbente motivazione, che la ditta risultata aggiudicataria non possedeva il
requisito di capacità economico/finanziaria, non avendo un fatturato globale medio per il
triennio 2016-2017-2018 superiore ad € 2.000.000,00;

Redatto da Francesco Paolo Festa 10/02/2020 14:40:53



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

-che  da  un  doveroso  riesame  della  documentazione  amministrativa  è  emerso  che
effettivamente che la ditta  CLINICAL RESEARCH Technology s.r.l. non possiede un
fatturato globale medio per il triennio 2016-2017-2018 superiore ad € 2.000.000,00 in
quanto i fatturati dichiarati sono i seguenti:
-anno 2016 € 832.544,00;
-anno 2017 € 1.145.023,00;
-anno 2018 € 910.248,00;

Considerato: -che, alla luce degli esiti del riesame, la ditta CLINICAL RESEARCH Technology s.r.l.
non avrebbe dovuto essere ammessa a partecipare alla  procedura di  gara rimanendo
come unica partecipante la ditta GB Pharma services & Consulting s.r.l.;

-che la scrivente S.C. in data 10.02.2020 con nota prot. 4582 inviata tramite sistema
SIAPS ha comunicato l’esclusione alla ditta CLINICAL RESEARCH Technology s.r.l.

Rilevato -che la base di gara era stata fissata presuntivamente in euro 2.000.000,00 per una
durata di 4 anni;
-che è necessario ipotizzare un costo dell’attività progettuale nei limiti dell’importo
della base di gara;
-che  sulla  base  della  migliore  offerta  economica  uno studio  con 40 centri  e  800
pazienti (4 volte l’ipotesi  utilizzata dalla commissione di gara) determinerebbe un
costo annuale di € 440.000,00 oltre iva;

Attestato     che  il  presente  provvedimento,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  è  da  ritenersi
legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il Servizio Pubblico;

PROPONE

1. di prendere atto e di approvare la procedura adottata e conseguentemente:
2. di  prendere atto  dell’esclusione  della  ditta  CLINICAL RESEARCH Technology s.r.l.  in

quanto non in possesso del requisito di capacità economico/finanziaria;
3. di  rettificare  l’aggiudicazione  relativa  alla  procedura  aperta  per  la  fornitura del

“PROGETTO  PER  UNA  CRO  DA  UTILIZZARE  PER SERVIZI  VARI  PER  STUDI
CLINICI CONDOTTI PRESSO L’ISTITUTO PASCALE”, in unico lotto, per un importo a
base di gara di € 2.000.000,00 oltre IVA;

4. di aggiudicare in via definitiva  la fornitura  per la  fornitura del  “PROGETTO PER UNA
CRO DA UTILIZZARE PER SERVIZI VARI PER STUDI CLINICI CONDOTTI PRESSO
L’ISTITUTO PASCALE”, alla ditta G.B. PHARMA SERVICES & CONSULTING s.r.l.
P.I. 01900980184 piuttosto che alla ditta CLINICAL RESEARCH Technology s.r.l., non in
possesso dei requisiti per partecipare alla procedura di gara;

5. di dare atto, altresì, che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata all’esito della
verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016;

Redatto da Francesco Paolo Festa 10/02/2020 14:40:53



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

6. di  inserire  nel  contratto  d’appalto,  come  prescritto  dalla  SO.RE.SA  S.p.A,  la  clausola
risolutiva espressa secondo la quale l’Istituto si riserva di recedere anticipatamente ed in
qualunque  momento  dal  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  qualora  venisse  stipulato  un
contratto So.re.sa di pari oggetto;

7. di notificare il presente atto anche al Direttore della U.O.C. Oncologia Clinica Sperimentale
Uro Ginecologica,  Dr.  S.  Pignata,  il  quale  sarà affiancato  di  volta  in  volta,  per  ciascun
affidamento  contrattuale,  dal  responsabile  dello  specifico  progetto,  nominato  direttore
dell’esecuzione contrattuale con deliberazione n. 431 del 24.05.2019;

8. trasmettere il presente atto alla S.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie per procedere al
rimborso a favore dell’Istituto delle spese di pubblicazione ai sensi dell’art. 216, comma 11,
del D.Lgs. N. 50/2016, ammontanti complessivamente ad € 1.846,00 iva e spese di bollo
comprese così come da preventivo n. 2019/1151 del 19.06.2019 (€ 1.500,00+ iva 22% pari
ad € 330,00 + n. 1 marca da bollo del valore di € 16,00) mediante l’emissione di fatture
attive nei confronti della ditta aggiudicataria;

9. Di trasmettere  il  presente  atto  alla  S.C.  Gestione  Risorse Economico-Finanziarie  affinché
prenda nota che le  autorizzazioni  di  spesa saranno assunte di volta  in  volta  in funzione
dell’attivazione  dei  singoli  progetti  sui  rispettivi  finanziamenti  e  soltanto  ed  unicamente
nell’ambito  delle  risorse  economico-finanziarie  previste  dagli  stessi,  senza  dunque
comportare alcun aggravio sul bilancio dell’Istituto;

10. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

IL  DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri conferitigli con decreto del Presidente della Giunta Regionale della 
Campania n. 108 del 08.08.2019;

Letta 
e valutata la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal Direttore  dell’U.O.C.

Gestione Beni e Servizi; 

Preso atto che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è
legittimo e utile per il servizio pubblico;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  Scientifico,  del  Direttore  Sanitario  e  del
Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

1. Prendere atto e di approvare la procedura adottata e conseguentemente:
2. Prendere  atto  dell’esclusione  della  ditta  CLINICAL  RESEARCH  Technology  s.r.l.  in

quanto non in possesso del requisito di capacità economico/finanziaria.
3. Rettificare l’aggiudicazione relativa alla procedura aperta per la fornitura del “PROGETTO

PER  UNA  CRO  DA  UTILIZZARE  PER SERVIZI  VARI  PER  STUDI  CLINICI

Redatto da Francesco Paolo Festa 10/02/2020 14:40:53



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

CONDOTTI PRESSO L’ISTITUTO PASCALE”, in unico lotto,  per un importo a base di
gara di € 2.000.000,00 oltre IVA.

4. Aggiudicare in via definitiva la fornitura per la fornitura del “PROGETTO PER UNA CRO
DA  UTILIZZARE  PER SERVIZI  VARI  PER STUDI  CLINICI  CONDOTTI  PRESSO
L’ISTITUTO PASCALE”, alla ditta G.B. PHARMA SERVICES & CONSULTING s.r.l.
P.I. 01900980184 piuttosto che alla ditta CLINICAL RESEARCH Technology s.r.l., non in
possesso dei requisiti per partecipare alla procedura di gara.

5. Dare atto, altresì,  che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata all’esito della
verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016.

6. Inserire nel contratto d’appalto, come prescritto dalla SO.RE.SA S.p.A, la clausola risolutiva
espressa secondo la quale l’Istituto si riserva di recedere anticipatamente ed in qualunque
momento  dal  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  qualora  venisse  stipulato  un  contratto
So.re.sa di pari oggetto.

7. Notificare il presente atto anche al Direttore della U.O.C. Oncologia Clinica Sperimentale
Uro Ginecologica,  Dr.  S.  Pignata,  il  quale  sarà affiancato  di  volta  in  volta,  per  ciascun
affidamento  contrattuale,  dal  responsabile  dello  specifico  progetto,  nominato  direttore
dell’esecuzione contrattuale con deliberazione n. 431 del 24.05.2019.

8. Trasmettere il presente atto alla S.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie per procedere
al rimborso a favore dell’Istituto delle spese di pubblicazione ai sensi dell’art. 216, comma
11, del D.Lgs. N. 50/2016, ammontanti complessivamente ad € 1.846,00 iva e spese di bollo
comprese così come da preventivo n. 2019/1151 del 19.06.2019 (€ 1.500,00+ iva 22% pari
ad € 330,00 + n. 1 marca da bollo del valore di € 16,00) mediante l’emissione di fatture
attive nei confronti della ditta aggiudicataria.

9. Di trasmettere  il  presente  atto  alla  S.C.  Gestione  Risorse Economico-Finanziarie  affinché
prenda nota che le autorizzazioni  di  spesa saranno assunte di volta  in volta  in funzione
dell’attivazione  dei  singoli  progetti  sui  rispettivi  finanziamenti  e  soltanto  ed  unicamente
nell’ambito  delle  risorse  economico-finanziarie  previste  dagli  stessi,  senza  dunque
comportare alcun aggravio sul bilancio dell’Istituto;

10. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
                                                               Dr. Attilio A.M. Bianchi 

Redatto da Francesco Paolo Festa 10/02/2020 14:40:53



"FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE"
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PARERE CONTABILE

DELIBERAZIONE

Registro Autorizzazioni n°: del
Budget Economico:
Codice Conto: 
Descrizione:
Presente Autorizzazione: 

Redatto Da: 

SUBn°

SUBPresente Autorizzazione: 

Codice Conto: 

Registro Autorizzazioni n°: del

n°
Descrizione:

Budget Economico:

del

Descrizione:
SUBPresente Autorizzazione: 

Codice Conto: 
Budget Economico:

n°

Registro Autorizzazioni n°:

il Direttore
Napoli li, 

Registro Autorizzazioni n°: del
Budget Economico:
Codice Conto: 
Descrizione:
Presente Autorizzazione: n° SUB

Registro Autorizzazioni n°: del
Budget Economico:
Codice Conto: 
Descrizione:
Presente Autorizzazione: n° SUB

Progetto:

Note:

Note:

Note:

Note:

Note:

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

77 21/02/2020
2020
50202018570                                                5020201851
Altri servizi non sanitari da privato
€1.760.000,00

21/02/2020

S.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie
Emilia Uccello

€0,00

€0,00

RICERCA FINALIZZATA - VARI PROGETTI.

Loredana Aragri il 21/02/2020 17:40

€0,00

€0,00

PRESA D'ATTO

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 130 del 24/02/2020
S.C. Gestione Beni E Servizi

RETTIFICA DELIBERAZIONE N. 1078 DEL 30.12.2019 AD OGGETTO  AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA Procedura Aperta per l’affidamento DEL “PROGETTO PER UNA CRO DA
UTILIZZARE PER SERVIZI VARI PER STUDI CLINICI CONDOTTI PRESSO L’ISTITUTO
PASCALE”

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 24/02/2020 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

S.C. Affari Generali

Direttore 

Elisa Regina - S.C. Affari Generali

Antonio Seller - S.C. Gestione Beni E Servizi

Emilia Uccello - S.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie

Sergio Russo - Direttore Amministrativo

Leonardo Miscio - Direttore Sanitario

Gerardo Botti - Direttore Scientifico

Attilio Bianchi - Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2020-02-24T15:54:37+0000
	ELISA REGINA




